
  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Анапа 
 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа 

от 25 июня 2015 г. № 2762 «Об утверждении Положения об 
отраслевой системе оплаты труда работников  

муниципальных образовательных организаций  
муниципального образования город-курорт Анапа,  
находящихся в ведении управления образования  

администрации муниципального образования  
город-курорт Анапа» 

 
 
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21 февраля 2022 г. № 225 «Об утверждении номенклатуры 
должностей педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных 
организаций», постановлением от 28 сентября 2022 г. № 2385 «О повышении 
базовых окладов (базовых должностных окладов), базовых ставок заработной 
платы работников муниципальных учреждений муниципального образования 
город-курорт Анапа, перешедших на отраслевые системы оплаты труда, 
должностных окладов работников муниципальных учреждений 
муниципального образования город-курорт Анапа, на которые не 
распространяется отраслевая система оплаты труда, и о внесении изменений в 
отдельные нормативные правовые акты администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа от 25 июня 2015 г. № 2762 «Об утверждении 
Положения об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных 
образовательных организаций муниципального образования город-курорт  
Анапа, находящихся в ведении управления образования администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа» согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Управлению по взаимодействию со средствами массовой                                  
информации администрации муниципального образования город-курорт Анапа 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=304173&date=30.09.2022


2 

(Родина О.А.) обеспечить официальное опубликование настоящего 
постановления в печатном средстве массовой информации. 

3. Управлению информатизации и связи администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа (Ивченко В.С.) обеспечить размещение                
настоящего постановления на официальном сайте администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет». 

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2022 г. 

 
 

Глава  
муниципального образования  
город-курорт Анапа 

[SIGNERSTAMP1] 

В.А. Швец 



Приложение 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

муниципального образования 

город-курорт Анапа 

от ____________ №______ 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в постановление администрации 

муниципального образования город-курорт Анапа 

от 25 июня 2015 г. № 2762 «Об утверждении Положения об 

отраслевой системе оплаты труда работников  

муниципальных образовательных организаций  

муниципального образования город-курорт Анапа,  

находящихся в ведении управления образования  

администрации муниципального образования  

город-курорт Анапа» 

 

 

1. Пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования город-курорт Анапа               

Викулова И.В.»; 

2. В приложении: 

2.1. Пункт 2.2 раздела 2 «Порядок и условия оплаты труда» изложить в 

следующей редакции: 

«2.2. Минимальные размеры базовых должностных окладов работников 

устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к соответ-

ствующим профессиональным квалификационным группам с дифференциаци-

ей в размере должностного оклада по уровням: 

 

Перечень должностей/категория 

 муниципальных организаций (учреждений) 

Минимальный размер 

базового должностно-

го оклада, рубли 

(с 1 октября 2022 г.) 
1 2 

Наименование должностей, отнесенных к профессиональной группе 

«Учебно-вспомогательный персонал» 
1-го уровня 

для всех категорий муниципальных организаций (учреждений) 

6 054 

2-го уровня 

для всех категорий муниципальных организаций (учреждений) 

6 860 

Наименование должностей, отнесенных к профессиональной группе 

«Педагогический персонал» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=147162&date=30.09.2022&dst=100047&field=134


2 

В общеобразовательных организациях 9 493 

В дошкольных образовательных организациях 9 741 

В организациях дополнительного образования 9 648 

В прочих муниципальных учреждениях 8 105 

Наименование должностей, отнесенных к профессиональной группе 

«Административно-управленческий персонал» 
Для всех категорий муниципальных организаций (учреждений) 9 277 

 

На основе расчетов и в пределах средств, предусмотренных на оплату 

труда работников, руководитель самостоятельно устанавливает базовые оклады 

(базовые должностные оклады), ставки заработной платы с учетом коэффици-

ентов по профессиональным квалификационным уровням. Применение коэф-

фициентов по профессиональным квалификационным уровням к минимально-

му базовому окладу (базовому должностному окладу), базовой ставке заработ-

ной платы, установленному по профессиональным квалификационным груп-

пам, образует новый оклад. Минимальные размеры базовых окладов (базовых 

должностных окладов), базовых ставок заработной платы по профессиональ-

ным квалификационным группам и размеры повышающих коэффициентов к 

минимальным размерам базовых окладов (базовых должностных окладов), ба-

зовым ставкам заработной платы отражены в приложении 1 к настоящему По-

ложению.»; 

2.2. Приложение 1 к Положению об отраслевой системе оплаты труда ра-

ботников муниципальных образовательных организаций муниципального обра-

зования город-курорт Анапа, находящихся в ведении управления образования 

администрации муниципального образования город-курорт Анапа, изложить в 

следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=147162&date=30.09.2022&dst=100225&field=134


3 

«Приложение 1 

к Положению 

об отраслевой системе 

оплаты труда работников 

муниципальных образовательных 

организаций муниципального 

образования город-курорт Анапа, 

находящихся в ведении 

управления образования 

администрации муниципального 

образования город-курорт Анапа 

 

 

МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ 

базовых окладов (базовых должностных 

окладов), базовых ставок заработной платы 

по профессиональным квалификационным группам и размеры 

повышающих коэффициентов к минимальным размерам базовых 

окладов (базовых должностных окладов), базовым ставкам 

заработной платы 

 

Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к квалификационным 

группам 

Минимальный 

повышающий ко-

эффициент 

1 2 3 

1. Должности работников учебно-вспомогательного персонала 
1.1. Должности служащих первого уровня 

Минимальный размер должностного оклада: 

с 1 октября 2022 г. – 6 054 рубля 
1-й квалификацион-

ный уровень 

делопроизводитель, диспетчер, заведующий 

складом, заведующий хозяйством, инспектор по 

кадрам, секретарь, кассир, лаборант, техник (всех 

наименований) помощник воспитателя 

0,00 

1.2. Должности служащих второго уровня 

Минимальный размер должностного оклада: 

с 1 октября 2022 г. – 6 860 рублей 

1-й квалификацион-

ный уровень 

аккомпаниатор, диспетчер (всех наименований), 

специалист по охране труда, специалист по орга-

низации питания, старшина, младший воспита-

тель 

0,00 

2-й квалификацион-

ный уровень 

бухгалтер, инженер (всех наименований), опера-

тор ЭВМ, практический психолог, психолог-

консультант, программист, технолог по организа-

ции питания, юрист-консультант, экономист, 

электроник 

0,06 

3-й квалификацион-

ный уровень 

должности служащих учебно-вспомогательного 

персонала, по которым может устанавливаться 

производное должностное наименование «стар-

0,10 



4 

ший», «ведущий» 

2. Должности работников педагогического персонала 

2.1. Общеобразовательные организации 

Минимальный размер должностного оклада: 

с 1 октября 2022 г. – 9 493 рубля 

1-й квалификацион-

ный уровень 

старший вожатый, педагог-библиотекарь 0,00 

2-й квалификацион-

ный уровень 

педагог дополнительного образования, педагог-

организатор, социальный педагог 

0,08 

3-й квалификацион-

ный уровень 

методист (всех наименований), педагог-психолог, 

советник директора по воспитанию и взаимодей-

ствию с детскими общественными  объединения-

ми 

0,09 

4-й квалификацион-

ный уровень 

учитель, учитель-логопед, учитель-дефектолог, 

преподаватель-организатор основ безопасности 

жизнедеятельности, тьютор 

0,10 

2.2. Дошкольные образовательные организации 

Минимальный размер должностного оклада: 

с 1 октября 2022 г. – 9 741 рубль 

1-й квалификацион-

ный уровень 

инструктор по физической культуре, музыкаль-

ный руководитель 

0,00 

2-й квалификацион-

ный уровень 
педагог дополнительного образования 

0,08 

3-й квалификацион-

ный уровень 
воспитатель, педагог-психолог 

0,09 

4-й квалификацион-

ный уровень 

старший воспитатель, воспитатель логопедиче-

ской группы, учитель-логопед (логопед), учитель-

дефектолог 

0,10 

2.3. Организации дополнительного образования 

Минимальный размер должностного оклада: 

с 1 октября 2022 г. – 9 648 рублей 

1-й квалификацион-

ный уровень 

музыкальный руководитель 0,00 

2-й квалификацион-

ный уровень 

педагог дополнительного образования, педагог-

организатор 

0,08 

3-й квалификацион-

ный уровень 

методист (всех наименований) 0,09 

2.4. Прочие муниципальные учреждения 

Минимальный размер должностного оклада: 

с 1 октября 2022 г. – 8 105 рублей 

2-й квалификацион-

ный уровень 

социальный педагог 0,08 

3-й квалификацион-

ный уровень 

педагог-психолог 0,09 

4-й квалификацион-

ный уровень 

учитель-логопед, учитель-дефектолог 0,10 

3. Должности работников административно-управленческого персонала 

Минимальный размер должностного оклада: 

с 1 октября 2022 г. – 9 277 рублей 

1-й квалификацион-

ный уровень 

заведующий (начальник) отделом(а) 0,00 



5 

2-й квалификацион-

ный уровень 

главный * (диспетчер, инженер, механик, эконо-

мист) 

0,1 

3-й квалификацион-

ный уровень 

директор, руководитель структурного                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

подразделения 

0,2 

 

* За исключением случаев, когда должность с наименованием (главный) 

является составной частью должности руководителя или заместителя руково-

дителя муниципальной организации (учреждения) либо исполнение функций 

по должности специалиста с наименованием «главный» возлагается на руково-

дителя или заместителя.»; 

2.3.  Пункт 1 приложения 2 к Положению об отраслевой системе оплаты 

труда работников муниципальных образовательных организаций муниципаль-

ного образования город-курорт Анапа, находящихся в ведении управления об-

разования администрации муниципального образования город-курорт Анапа 

изложить в следующей редакции: 

« 

1. Образовательные учреждения (в 

том числе образовательные учреждения 

высшего профессионального образова-

ния, высшие и средние военные образо-

вательные учреждения, образовательные 

учреждения дополнительного профес-

сионального образования (повышения 

квалификации специалистов); 

учреждения здравоохранения и социаль-

ного обеспечения: дома ребенка, детские 

санатории, клиники, поликлиники, боль-

ницы и др., а также отделения, палаты 

для детей в учреждениях для взрослых 

учителя, преподаватели, учителя-дефектологи, 

учителя-логопеды, логопеды, преподаватели-

организаторы (основ безопасности жизнедея-

тельности, допризывной подготовки), руководи-

тели физического воспитания, старшие мастера, 

мастера производственного обучения (в том чис-

ле обучения вождению транспортных средств, 

работе на сельскохозяйственных машинах, рабо-

те на пишущих машинах и другой организацион-

ной технике), старшие методисты, методисты, 

старшие инструкторы-методисты, инструкторы-

методисты (в том числе по физической культуре 

и спорту, по туризму), концертмейстеры, музы-

кальные руководители, старшие воспитатели, 

воспитатели, классные воспитатели, социальные 

педагоги, педагоги-психологи, советник дирек-

тора по воспитанию и взаимодействию с детски-

ми общественными  объединениями, педагоги-

организаторы, педагоги дополнительного обра-

зования, старшие тренеры-преподаватели, трене-

ры-преподаватели, старшие вожатые (пионерво-

жатые), инструкторы по физкультуре, инструк-

торы по труду, директора (начальники, заведую-

щие), заместители директоров (начальников, за-

ведующих) по учебной, учебно-воспитательной, 

учебно-производственной, воспитательной, куль-

турно-воспитательной работе, по производствен-

ному обучению (работе), по иностранному язы-

ку, по учебно-летной подготовке, по общеобра-

зовательной подготовке, по режиму, заведующие 

учебной частью, заведующие (начальники) прак-

тикой, учебно-консультационными пунктами, 

логопедическими пунктами, интернатами, отде-



6 

лениями, отделами, лабораториями, кабинетами, 

секциями, филиалами, курсов и другими струк-

турными подразделениями, деятельность кото-

рых связана с образовательным (воспитатель-

ным) процессом, методическим обеспечением; 

старшие дежурные по режиму, дежурные по ре-

жиму, аккомпаниаторы, культорганизаторы, экс-

курсоводы; профессорско-преподавательский 

состав (работа, служба) 

». 
 

 

Исполняющий обязанности 

начальника управления образования 

администрации муниципального 

образования город-курорт Анапа                                                         Н.В. Рябоконь 

 


